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▪ Februārī ražotāju optimisms pasaules mērogā turpinājis pieaugt, sasniedzot augstāko līmeni kopš 2022. gada 
jūnija. ASV ražotāju noskaņojums februārī saglabājās salīdzinoši stabils pēc strauja uzlabojuma janvārī, tikmēr 
eirozonā un Ķīnā tas manāmi uzlabojās. Pirmo reizi kopš 2022. gada PMI indeksi visos trīs reģionos vienlaikus 
pakāpās virs 50 punktu atzīmes, kas atdala izaugsmi no lejupslīdes. Optimisma pieaugumu veicināja uzlabojumi 
jauno pasūtījumu dinamikā. ASV ražotāji februārī novēroja arī strauju cenu un izmaksu kāpumu ražošanas 
sektorā, ko daļēji skaidroja ar tarifu ietekmi un metāla cenu kāpumu. Februārī uzlabojās arī pakalpojumu  
sniedzēju noskaņojums. ASV un Ķīnas uzņēmēju optimisms pieauga straujāk, sasniedzot augstākos līmeņus 
pēdējo 3-4 gadu laikā. Uzlabojumus veicināja spēcīgs klientu pieprasījums, tostarp no ārvalstīm. Eirozonā 
noskaņojuma uzlabojumi pakalpojumu sektorā bija mazāk izteikti.  

▪ Eirozonas gada inflācija februārī pakāpusies līdz 1.9% no 1.7% janvārī. Inflācijas paātrinājumu lielākoties 
veicināja mazāka energoresursu deflācija un pamatinflācijas kāpums. Patēriņa cenas, atskaitot pārtikas un 
energoresursu ietekmi, februārī palielinājās par 2.4% salīdzinājumā ar 2.2% gada sākumā. Pirms ģeopolitiskās 
situācijas eskalācijas Tuvajos Austrumos, Bloomberg aptaujātie analītiķi paredzēja, ka eirozonas inflācija visu šo 
gadu svārstīsies zem 2% atzīmes un gada vidēji sasniegs 1.8%. Uz materiāla rakstīšanas brīdi naftas cenas eiro 
izteiksmē ir pakāpušās par vairāk nekā 30% salīdzinājumā ar februāra vidējo līmeni, savukārt dabasgāzes cenas – 
par vairāk nekā 60%. Balstoties uz ECB decembrī publicēto makroekonomisko scenāriju analīzi, vienlaicīgs naftas 
un dabasgāzes cenu pieaugums vidēji par 15% un 20% atbilstoši varētu kāpināt eirozonas inflāciju par 0.5 
procentpunktiem. Tādējādi, ja nesenais cenu kāpums izrādīsies noturīgs vai situācija reģionā turpinās 
pasliktināties, tas varētu paātrināt eirozonas gada inflāciju par 1 procentpunktu vai vairāk. Situācijas eskalācija 
Tuvo Austrumu reģionā tieši ietekmē energoresursu eksportu caur Hormuzas šaurumu – caur to tiek transportēti 
vidēji ap 20% no pasaules naftas plūsmas (aptuveni 20 milj. barelu dienā), kā arī Kataras sašķidrinātās 
dabasgāzes eksports, kas veido ap 20% no pasaules kopējā apjoma. 

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms janvārī samazinājies par 0.1% pēc 0.2% pieauguma decembrī. Starp 
eirozonas lielvalstīm Vācija bija vienīgā valsts, kas janvārī uzrādīja apjomu samazinājumu mēneša griezumā.  
Decembra rezultāts tika pārskatīts uz augšu, un gada griezumā eirozonas mazumtirdzniecības apjoms janvārī bija 
par 2% augstāks. Kopumā tirdzniecības izaugsme ar nepārtikas precēm turpināja apsteigt tēriņu pieaugumu 
pārtikai. Nominālajā izteiksmē eirozonas mazumtirdzniecības apgrozījums janvārī auga piekto mēnesi pēc kārtas 
un par 2.8% pārsniedza pērnā gada līmeni. ASV mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto 
un degvielas) janvārī pieauga par 0.3% mēneša griezumā, uzrādot ceturto pieaugumu pēc kārtas. Mēneša 
griezumā izaugsmi lielākoties nodrošināja tēriņu kāpums pirkumiem internetā, tikmēr īslaicīgas lietošanas preču 
kategorijās, izņemot pārtiku, tika novērots samazinājums. Janvārī ASV tirdzniecības apgrozījums pieauga par 
4.7% salīdzinājumā ar pērnā gada attiecīgo periodu.  

▪ Februārī darba vietu skaits ASV negaidīti samazinājies par 92 tūkstošiem. Tas bija otrais kritums pēdējo trīs 
mēnešu laikā. Šajā periodā nodarbināto skaits ASV būtiski nemainījās, pieaugot par vidēji 6 tūkstošiem mēnesī. 
Bezdarba līmenis ASV februārī pakāpās atpakaļ uz 4.4% no līdz 4.3% janvārī. Tajā pašā laikā februārī bezdarbnieku 
pieteikumu skaits saglabājās vēsturiski zemos līmeņos un, līdzīgi kā janvārī, vidēji sastādīja ap 215 tūkst. nedēļā. 
Neskatoties uz kopumā vājāku situāciju ASV darba tirgū, esošo darbinieku algu pieaugums palika stabils. Februārī 
vidējā stundas samaksa palielinājās par 0.4% mēneša griezumā un par 3.8% gada griezumā.   

    

Makro pulss Eirozonas inflācija februārī paātrinājās tuvāk 2% 
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Naftas un gāzes cenas reaģē uz notikumiem Irānā  Notikumi Tuvajos Austrumos var paātrināt inflāciju   
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Ražotāju noskaņojums februārī kļuva pozitīvāks  Arī pakalpojumu sniedzēju optimisms aug   
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ASV tirdzniecības izaugsme gada sākumā paātrinājās Eirozonas tirdzniecības izaugsme janvārī iepauzē  
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Darba vietu skaits ASV negaidīti samazinājās Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  06.03.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


